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अिधसूचना 

29 flrEcj 2022 

एस० ओ० 191, Ǒदनांक 29 िसतà बर 2022—ǐबहार माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017                  
(ǐबहार अिधिनयम– 12, 2017) कȧ धारा 164 Ʈारा Ĥदƣ शǐƠयɉ का Ĥयोग करते हुए, ǐबहार राÏ यपाल, पǐरषद 
कȧ िसफ़ाǐरशɉ पर, ǐबहार माल और सेवा कर िनयमावलȣ, 2017 का और संशोधन करन ेके िलए िनàनिलिखत िनयम 
बनाते ह ɇ,  अथा[त ्:- 

1. संि¢Ư नाम और Ĥारंभ।-  
(1) इन िनयमɉ का संि¢Ư नाम ǐबहार माल और सेवा कर (दसूरा संशोधन) िनयमावलȣ, 2022 ह ै। 
(2) इन िनयमɉ मɅ अÛयथा उपबंिधत के िसवाय, ये 1 अÈटूबर, 2022 से Ĥभावी हुये मान ेजायɅगे ।  

2. ǐबहार माल और सेवा कर िनयमावलȣ, 2017, (िजसे इसमɅ इसके बाद उƠ िनयमावलȣ कहा गया ह)ै 
मɅ, िनयम 21 मɅ, खंड (छ) के बाद, िनàनिलिखत खंड अतः èथाǐपत ǐकए जाएगें, अथा[त:् 

"(ज) पंजीकृत åयǐƠ होन ेके कारण Ĥ×येक माह या उसके भाग के िलए धारा 39 कȧ उपधारा (1) 
के तहत ǐरटन[ दािखल करन ेकȧ आवæयकता है और लगातार छह महȣन ेकȧ अविध के िलए 
ǐरटन[ Ĥèततु नहȣं कȧ ह;ै 

(झ)  पंजीकृत åयǐƠ होन े के कारण Ĥ×येक ितमाहȣ या उसके भाग के िलए धारा 39 कȧ उपधारा 
(1) के Ĥावधान के तहत ǐरटन[ दािखल करन ेकȧ आवæयकता है और दो कर अविध के िनरंतर 
समय के िलए ǐरटन[ Ĥèततु नहȣं ǐकया ह।ै"; 
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3. उƠ िनयमावलȣ के िनयम 36 मɅ,- 
(क)  उप-िनयम (2) मɅ, शÞदɉ, अ¢रɉ और अंक, " और उÈ त दè तावेज मɅ यथा अंतǐव[ç ट ससंुगत 

सचूना ऐसे åयǐƠ Ʈारा ĤǾप जीएसटȣआर-2 मɅ दȣ गई ह ɇ " का लोप ǐकया जाएगा; 
(ख)  उप-िनयम (4) मɅ, खंड (ख) मɅ, "ऐसे इÛवॉइसेस या डेǐबट नोÒस" शÞदɉ के बाद, "िजनके 

इनपटु टैÈस Đेǐडट" शÞद अतः èथाǐपत ǐकए जाएगें; 
4. उƠ िनयमावलȣ के िनयम 37 मɅ,- 

(क) उपिनयम (1) और (2) के èथान पर िनàनिलिखत उपिनयम Ĥितèथाǐपत ǐकए जाएगें, अथा[त:्- 
"(1)  कोई पंजीकृत åयǐƠ, जो माल या सेवा या दोनɉ कȧ ǐकसी आवक Ĥदाय पर इनपटु कर 

Ĥ× यय का उपभोग करता ह,ै उन आपिूत[यɉ के अलावा िजन पर कर ǐरवस[ चाज[ के 
आधार पर देय ह,ै लेǐकन उसके आपिूत[कता[ को धारा 16 कȧ उपधारा (2) के दसूरे 
परंतकु मɅ ǐविनǐद[ç ट समय-सीमा के भीतर भुगतान करन ेमɅ ǐवफल रहता ह,ै तो वह उस 
पर संदेय कर सǐहत बीजक के जारȣ ǐकए जान ेकȧ तारȣख से एक सौ अè सी ǐदन कȧ 
अविध के ठȤक पæ चात ् वालȣ कर अविध मɅ, ऐसी आपिूत[ के संबंध मɅ ĤाƯ इनपटु 
टैÈस Đेǐडट के बराबर रािश का भुगतान धारा 50 के तहत उस पर देय Þयाज के साथ 
ĤǾप जीएसटȣआर-3B मɅ करेगा  :  

  परंत ुउÈ त अिधिनयम कȧ अनसुचूी 1 मɅ यथाǐविनǐद[ç ट Ĥितफल के ǐबना कȧ गई 
Ĥदाय का मूã य, धारा 16 कȧ उपधारा (1) के दसूरे परंतकु के Ĥयोजनɉ के िलए संद× त 
ǐकया गया समझा जाएगा: 

  परÛत ुयह और कȧ धारा 15 कȧ उपधारा (2) के खंड (ख) के उपबंधɉ के 
अनसुार जोड़ी गई ǐकसी रकम के मुƧे Ĥदायो के मãूय को धारा 16 कȧ उपधारा (2) 
के दसूरे परÛतकु के Ĥयोजनɉ के िलए संदƣ ǐकया गया समझा जायेगा।; 

(2)  जहां उƠ पंजीकृत åयǐƠ बाद मɅ इस तरह कȧ आपिूत[ के मãूय कȧ रािश का भुगतान 
उसके आपिूत[कता[ को देय कर के साथ करता ह,ै वह उप-िनयम (1) मɅ िनǐद[ƴ इनपटु 
टैÈस Đेǐडट का पनुः लाभ उठान ेका हकदार होगा। "; 

 (ख) उप-िनयम (3) का लोप कर ǐदया जाएगा; 
5. उƠ िनयमावलȣ के िनयम 38 मɅ,- 

(क)  खंड (क) मɅ, उप-खंड (ii) मɅ, शÞद, अ¢रɉ और अंक, "ĤǾप जीएसटȣआर -2 मɅ" का 
लोप कर ǐदया जाएगा; 

(ख)  खंड (ग) मɅ, शÞदɉ, अ¢रɉ और अंक के िलए, "और ĤǾप जीएसटȣआर -2 मɅ Ĥèततु ǐकया 
जाएगा", शÞदɉ, अ¢रɉ और अंक, "और इनपटु टैÈस Đेǐडट कȧ शेष रािश ĤǾप 
जीएसटȣआर-3ख मɅ उ×Đिमत कर दȣ जाएगी” को Ĥितèथाǐपत ǐकया जाएगा; 

(ग)  खंड (घ) का लोप कर ǐदया जाएगा; 
6. उƠ िनयमावलȣ के िनयम 42 मɅ, उप-िनयम (1) मɅ, खंड (छ) मɅ, शÞदɉ, अ¢रɉ और अंक, " ĤǾप 

जीएसटȣआर -2 मɅ बीजक èतर पर और" का लोप ǐकया जाएगा; 
7. उƠ िनयमावलȣ के िनयम 43 मɅ, उप-िनयम (1) मɅ, शÞदɉ, अ¢रɉ और अंक, "ĤǾप जीएसटȣआर-2 

और" दोनɉ èथानɉ पर जहां वे आते ह ɇ, का लोप ǐकया जाएगा; 
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 8. उƠ िनयमावलȣ के िनयम 60 मɅ, उप-िनयम (7) मɅ, "èवत: तैयार" शÞदɉ के èथान पर, "èवतः 
जिनत" शÞदɉ को Ĥितèथाǐपत ǐकया जाएगा; 

9. उƠ िनयमावलȣ के िनयम 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77 और 79 का लोप ǐकया 
जाएगा; 

10. उƠ िनयमावलȣ के िनयम 83 मɅ, उप-िनयम (8) मɅ, खंड (क) मɅ, "और आवक" शÞदɉ का लोप 
ǐकया जाएगा; 

11. उƠ िनयमावलȣ के िनयम 85 मɅ, उप-िनयम (2) मɅ, खंड (ग) का लोप ǐकया जाएगा; 
12. उƠ िनयमावलȣ के िनयम 89 के उपिनयम (1) मɅ,- 

(क)  शÞदɉ " कोई åयǐƠ, जो " के बाद, शÞद, कोƵक और अंक " धारा 49 कȧ उप-धारा 
(6) के Ĥावधानɉ के अनसुार इलेÈĚॉिनक नकद खाता बहȣ मɅ ǐकसी भी शेष रािश का, या " 
को अतः èथाǐपत ǐकया जाएगा; 

(ख)  पहले परंतकु का लोप ǐकया जाएगा; 
(ग)  दसूरे परंतकु मɅ, "परंत ु यह और भी” शÞदɉ के èथान पर, शÞदɉ “परंत”ु को Ĥितèथाǐपत 

ǐकया जाएगा; 
(घ)  तीसरे परंतकु मɅ, "परÛत ु यह भी” शÞदɉ के èथान पर, शÞदɉ “परÛत ु यह और भी” को 

Ĥितèथाǐपत ǐकया जाएगा; 
13. उƠ िनयमावलȣ के िनयम 96 मɅ, उपिनयम (3) मɅ शÞदɉ, अ¢रɉ और अंकɉ " ĤǾप जीएसटȣआर-3 

या ĤǾप जीएसटȣआर-3ख, जैसा भी मामला हो" के èथान पर, अ¢रɉ और अंक, " ĤǾप जीएसटȣआर-3ख” को 
Ĥितèथाǐपत ǐकया जाएगा; 

14. उƠ िनयमावलȣ के ĤǾप जीएसटȣआर-1क, ĤǾप जीएसटȣआर-2 और ĤǾप जीएसटȣआर-3 का लोप 
ǐकया जाएगा; 

15. उƠ िनयमावलȣ के ĤǾप जीएसटȣ पीसीटȣ-05 मɅ, भाग-क मɅ, तािलका मɅ, Đमांक 1 के सामने, 
"गितǐविधयɉ कȧ सचूी" शीष[क के तहत, शÞदɉ "और आवक" का लोप ǐकया जाएगा। 

[¼laŒlaŒ&fcØh&dj@th,lVh@fofo/k&21@2017¼[kaM&14½ 2673½] 
fcgkj&jkT;iky ds vkns'k ls] 

MkWŒ çfrek] 
jkT; dj vk;qDr&lg&lfpoA 

——— 
29 flrEcj 2022 

,lŒ vksŒ 191] fnukad 29 flrEcj 2022 dk vaxszth esa fuEufyf[kr vuqokn fcgkj jkT;iky ds izkf/kdkj 
ls blds }kjk izdkf'kr fd;k tkrk gS tks Hkkjrh; lafo/kku ds vuqPNsn 348 ds [k.M ¼3½ ds v/khu vaxszth Hkk"kk esa 
mldk izkf/kd`r ikB le>k tk;A                                                

    [¼laŒlaŒ&fcØh&dj@th,lVh@fofo/k&21@2017¼[kaM&14½2673½] 
                   fcgkj&jkT;iky ds vkns'k ls] 

                                         MkWŒ çfrek] 
                   jkT; dj vk;qDr&lg&lfpoA 
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The 29th September 2022 
S.O. 191, Dated 29th September 2022— In exercise of the powers conferred by 

section 164 of the Bihar Goods and Services Tax Act, 2017 (Bihar Act 12, 2017), the 
Governor of Bihar, on the recommendations of the Council, hereby makes the following 
rules further to amend the Bihar Goods and Services Tax Rules, 2017, namely: — 

1. Short title and commencement.— 
(1)  These rules may be called the Bihar Goods and Services Tax (Second 

Amendment) Rules, 2022. 
(2)  Save as otherwise provided in these rules, they shall be deemed to have 

come into force with effect from the 1st day of October, 2022. 
2. In the Bihar Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereinafter referred to as the 

said rules), in  rule 21, after clause (g), the following clauses shall be inserted, namely:-  
“(h)  being a registered person required to file return under sub-section (1) of 

section 39 for each month or part thereof, has not furnished returns for a 
continuous period of six months; 

(i)  being a registered person required to file return under proviso to sub-section 
(1) of section 39 for each quarter or part thereof, has not furnished returns 
for a continuous period of two tax periods.”;  

3. In rule 36 of the said rules,– 
(a) in sub-rule (2), the words, letters and figure, “, and the relevant information, 

as contained in the said document, is furnished in FORM GSTR-2 by such 
person” shall be omitted; 

(b) in sub-rule (4), in clause (b), after the words, “the details of”, the words, 
“input tax credit in respect of” shall be inserted; 

4. In rule 37 of the said rules,–  
(a) for sub-rules  (1) and (2),  the  following  sub-rules shall be substituted, 

namely:-  
“(1)  A registered person, who has availed of input tax credit on any inward 

supply of goods or services or both, other than the supplies on which 
tax is payable on reverse charge basis, but fails to pay to the supplier 
thereof, the amount towards the value of such supply along with the tax 
payable thereon, within the time limit specified in the second proviso to 
sub-section (2) of section 16, shall pay an amount equal to the input tax 
credit availed in respect of such supply along with interest payable 
thereon under section 50, while furnishing the return in FORM GSTR-
3B for the tax period immediately following the period of one hundred 
and eighty days from the date of the issue of the invoice: 

   Provided that the value of supplies made without 
consideration as specified in    Schedule I of the said Act shall be 
deemed to have been paid for the purposes of the second proviso to 
sub-section (2) of section 16: 

   Provided further that the value of supplies on account of any 
amount added in accordance with the provisions of clause (b) of sub-
section (2) of section 15 shall be deemed to have been paid for the 
purposes of the second proviso to sub-section (2) of section 16.;  

(2)  Where the said registered person subsequently makes the payment of 
the amount towards the value of such supply along with tax payable 
thereon to the supplier thereof, he shall be entitled to re-avail the input 
tax credit referred to in sub-rule (1).”; 
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 (b) sub-rule (3) shall be omitted; 
5. In rule 38 of the said rules,– 

(a) in clause (a), in sub-clause (ii), the word, letters and figure, “in FORM 
GSTR-2” shall be omitted; 

(b) in clause (c), for the words, letters and figure, “and shall be furnished in 
FORM GSTR-2”, the words, letters and figure, “ and the balance amount of 
input tax credit shall be reversed in FORM GSTR-3B” shall be substituted; 

(c) clause (d) shall be omitted; 
6. In rule 42 of the said rules, in sub-rule (1), in clause (g), the words, letters and 

figure, “at the invoice level in FORM GSTR-2 and” shall be omitted; 
7. In rule 43 of the said rules, in sub-rule (1), the words, letters and figure, “FORM 

GSTR-2 and” at both the places where they occur, shall be omitted; 
8. In rule 60 of the said rules, in sub-rule (7), for the words “auto-drafted”, the words 

“auto-generated” shall be substituted; 
9. rules 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77 and 79 of the said rules shall be omitted; 
10. In rule 83 of the said rules, in sub-rule (8), in clause (a), the words “and inward” 

shall be omitted; 
11. In rule 85 of the said rules, in sub-rule (2), –  

(a)  in clause (b), for the words “said person;”, the words “said person; or” shall 
be  substituted;  

(b)   clause (c) shall be omitted; 
12. In rule 89, of the said rules, in sub-rule (1), – 

(a) after the words “ claiming refund of”, the words, brackets and figures “any 
balance in the electronic cash ledger in accordance with the provisions of 
sub-section (6) of section 49 or” shall be inserted; 

(b) the first proviso shall be omitted; 
(c) in the second proviso, for the words “Provided further that”, the words 

“Provided that” shall be substituted; 
(d) in the third proviso, for the words “Provided also that”, the words 

“Provided further that” shall be substituted; 
13. In rule 96 of the said rules, in sub-rule (3), for the words, letters and figures, 

“FORM   GSTR-3 or FORM GSTR-3B, as the case may be”, the letters and figure, “FORM 
GSTR-3B” shall be substituted; 

14. FORM GSTR-1A, FORM GSTR-2 and FORM GSTR-3 of the said rules shall be 
omitted; 

15. In FORM GST PCT-05 of the said rules, in Part-A, in the table, against Sr. No.1, 
under the heading “List of Activities”, the words, “and inward”, shall be omitted.  

 [(File No. Bikri kar/GST/vividh-21/2017 (Part-14) 2673)] 
  By the order of Governor of Bihar, 
  Dr. Pratima, 
  Commissioner State Tax-cum-Secretary.  
  

———— 
अधी¢क, सिचवालय मġुणालय, 

ǐबहार, पटना Ʈारा Ĥकािशत एव ंमǐुġत। 
ǐबहार गजट (असाधारण) 801-571+10-डी0टȣ0पी0। 

Website: http://egazette.bih.nic.in 


